
 

 

МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа им. Р. И. Гайрбекова  с. Валерик» 

(МБОУ «СОШ № 3 им. Р. И. Гайрбекова с. Валерик») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

     30.08.2023г                                                                                                 № 67-од  

 

 

Об утверждении ООП НОО в новой (актуализированной) версии 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования» с 

целью приведения в соответствие образовательных школ действующему 

законодательству и на основании решения педагогического совета (протокол от 

30.08.2023 года № 1)  

 

приказываю: 

1. Утвердить новую (актуализированную) версию основной 

образовательной программы начального общего образования в соответствии с 

ФГОС НОО и ФОП НОО. 

2. Подготовить для публикации на официальном сайте школы  

(htt://valerik3.educhr.ru)  в сети «Интернет» в соответствии с требованиями 

приказа Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации» следующую информацию (ответственный: 

Заместитель директора по УР Мутаева Р.С-А. в срок до 05.09.2023 г.): 

 описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

 об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа; 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 



 

 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде электронного 

документа и иную информацию необходимую для публикации на официальном 

сайте школы.  

3. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации 

(постановление Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 года 

№1802) (ответственный: Денаев М.А. Срок до 10.09.2023 г.). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                        П.Д.Басаева 

 

С приказом ознакомлены:                                            Мутаева Р.С-А. 

 

                                                                                         Денаев М.А. 

 

 

 

 

 



 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ РАМЗАНА 

ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК» 

АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ №3 им.  Р. И.Гайрбекова с. Валерик») 

 

 

ВЫПИСКА 

из основной образовательной программы начального общего образования  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выписка верна              31.08.2023 год 

 

Директор  _________________/ П.Д.Басаева/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка  

к разработке календарного учебного графика  

на 2023-2024 учебный год 

 

Соблюдение требований действующего законодательства при 

разработке календарного учебного графика (КУГ): 

1. Нормативно-правовые документы, отражающие требования к 

календарному учебному графику: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. 

№286; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №287; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413»); 

 Федеральная образовательная программа начального общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №372; 

 Федеральная образовательная программа основного общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №370; 

 Федеральная образовательная программа среднего общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2022г. №371; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

и молодежи»;  

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

 Приказ Минпросвещения от 5 декабря 2022 года №1063 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 

г. №115. 

2. Взаимосвязь пункта «Календарный учебный график» с другими 

пунктами ООП («Учебный план», «Рабочие программы учебных 

предметов и курсов, курсов внеурочной деятельности», «Рабочая 

программа воспитания», «План внеурочной деятельности»). 

3. Отражение в календарном учебном графике:  

 плановых перерывов при получении общего образования для отдыха 

и иных социальных целей (далее – каникулы);  

 даты начала и окончания учебного года;  

 продолжительность учебного года; 

 сроки и продолжительность каникул;  

 сроки проведения промежуточной аттестации. 

4. Значение календарного учебного графика при реализации в полном 

объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом 

(часть 7 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

5. Представление на официальном сайте школы пункта «Календарный 

учебный график» как выписки из ООП. 

Согласно производственным календарям на 2023 г. и 2024 г. нерабочие 

праздничные дни федерального уровня: 

Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены 

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово;  

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3


 

 

8 марта 2024 года – Международный женский день;  

1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда;  

9 мая 2024 года – День Победы;  

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 

народного единства. 

Перенос выходных дней (проект Постановления Правительства РФ 

«О переносе выходных дней в 2024 году»): 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая 2024 г.; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля 2024 г.; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля 2024 г. 

Региональные праздничные дни: 

23 марта – День Конституции Чеченской Республики; 

16 апреля – День мира в Чеченской Республике; 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам (проект). 

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана 

без прекращения образовательной деятельности.  

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела 

ООП могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением 

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений 

действующего законодательства, федерального или регионального 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер.  

Организация образовательной деятельности осуществляется по 

учебным четвертям. Режим работы школы предусматривает  5-дневную 

учебную неделю. 

Учебный год в школы начинается 1 сентября.  

Календарный учебный график школы составляется с учетом мнений 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

 

Календарный учебный график начального общего образования  

Для обучающихся 1-4 классов продолжительность учебной недели 

составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего, 

основного общего, среднего общего образования составляет 34 недели для 2-

4 классов, в 1 классе – 33 недели. 



 

 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

(далее – КУГ) предусматривается чередование периодов учебного времени и 

каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 

календарных дней. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение 

года дополнительные недельные каникулы. 

Продолжительность учебных четвертей составляет:     

 I четверть – 8 учебных недель (для 1-4 классов);  

 II четверть – 8 учебных недель (для 1-4 классов);  

 III четверть – 11 учебных недель (для 2-4 классов), 10 

учебных недель (для 1 классов);  

 IV четверть – 7 учебных недель (для 1-4 классов). 

Продолжительность каникул составляет: 

 по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней (для 1-4 классов);   

 по окончании II четверти (зимние каникулы) – 10 

календарных дней (для 1-4 классов);   

 дополнительные каникулы – 7 календарных дней (для 

1 классов); 

 по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 

календарных дней (для 1-4 классов);   

 по окончании учебного года (летние каникулы) – не 

менее 8 недель. 

Продолжительность урока составляет: 

 в 1 классе – 35 минут (сентябрь-декабрь), 40 минут 

(январь-май); 

 в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 

40 минут; 

 в 2-4 классах – 40-45 минут (по решению школы: 40 

минут – с двухсменным режимом обучения, 45 – с 

односменным режимом обучения). 

Учебный год  в школе заканчивается 29 мая.  

Календарный учебный график начального общего образования 

представлен ниже в таблице 1. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Таблица 1. Календарный учебный график для 1-11-х классов  

(5-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 
Понедельник  Вторник  Среда  Четверг  Пятница  Суббота  

Учебные недели / 

каникулы (дней) 

I четверть (с 01.09. по 27.10.) 

1         01.09 02.09 

8 недель и 1 день 

1 04.09 05.09 06.09 07.09 08.09 09.09 

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10 

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 

 30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 
10 осенние каникулы  

(с 28.10 по 06.11) 

II четверть (с 07.11 по 29.12) 

9 06.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11 

7 недель и 4 дня 

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12 

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 

 01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 
10 зимние каникулы  

(с 30.12 по 08.01) 

III четверть (с 09.01 по 22.03) 

17 08.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01 

10 недель и 2 дня  

(9 недель и 2 дня для 1 

классов) 

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02 

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02 

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 

7 доп. каникулы для 

обучающихся 1 

классов  

(с 12.02. по 18.02) 

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 

 

24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03 

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03 

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03 

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03 

 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 9 весенние каникулы  



 

 

(с 23.03 по 31.03) 

IV четверть (с 01.04 по 29.05) 

28 01.04 02.04 03.04 04.04 05.04 06.04 

7 недель и 2 дня 

(+27.04) 

29 08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04 

30 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04 

31 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 

32 
29.05 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05 

6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05 

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05 

34 
20.05 21.05 22.05 23.05 24.05 25.05 

27.05 28.05 29.05 30.05 31.05  

Конец учебного года 
Итого каникул: 36  

Летние каникулы: 94 

 

Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

Д дата начала и окончания четверти, учебного года 

   

Учебные периоды / каникулы 
Продолжительность  

Начало Окончание 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 

Осенние каникулы  28.10.2023 06.11.2023 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 

Дополнительные каникулы для 1 

кл. 
12.02.2024 18.02.2024 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 

IV четверть 01.04.2024 29.05.2024 

Летние каникулы 30.05.2024 01.09.2024 

 

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО    

в полном объеме рекомендуется использовать резервные часы программы, 

уплотнение учебного материала, объединение смежных тем.  

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ РАМЗАНА 

ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА  С. ВАЛЕРИК» 

АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ № 3 им.Р.И.Гайрбекова с. Валерик») 

 
 

ПРИКАЗ 

 

«31»  августа 2023 г.                                                                                № 68 

                                             

Об утверждении ООП ООО в новой (актуализированной) версии 

 

        В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования» с целью приведения в соответствие 

образовательных школ действующему законодательству и на основании 

решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 года № 1), на 

основании протокола родительского собрания обучающихся 7, 8 и 9 

классов (протокол № 1 от 29.08.2023г.)  

  

приказываю: 

        1. Считать утратившей силу Основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «СОШ №3 им. Р. И. Гайрбекова с. 

Валерик» (по ФГОС ООО 2010 года), утверждённую приказом директора 

№ 29 от 01.09.2022г». 

        2.  Утвердить новую версию основной образовательной программы 

основного общего образования (для обучающихся 5-9 классов), 

актуализированную в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО. 

        3. Подготовить для публикации на официальном сайте школы      

(htt://valerik3.educhr.ru) в сети «Интернет» в соответствии с требованиями 

приказа Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об утверждении 

требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и формату представления информации» следующую информацию 

(ответственный: Заместитель директора по УР Мутаева Р.С-А. в срок до 

05.09.2023 г.): 

описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

об учебном плане с приложением его в виде электронного документа; 



 

 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде электронного 

документа и иную информацию необходимую для публикации на официальном 

сайте школы.  

4. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации (постановление Правительства Российской 

Федерации от 20.10.2021 года №1802) (ответственный: Денаев М.А. в 

срок до 10.09.2023 г.). 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                             П. Д.  Басаева 

 

С приказом ознакомлены:                                                Р.С-А.Мутаева 

                                                                                             

                                                                                             М. А. Денаев                                     



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМ.Р.И.ГАЙРБЕКОВА 

С.ВАЛЕРИК» АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ № 3 им. Р. И. Гайрбекова с.Валерик) 

 

 

ВЫПИСКА 

из основной образовательной программы основного общего образования  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выписка верна              31.08.2023 год 

 

Директор  _________________/ П.Д.Басаева/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка  

к разработке календарного учебного графика  

на 2023-2024 учебный год 

 

Соблюдение требований действующего законодательства при 

разработке календарного учебного графика (КУГ): 

1. Нормативно-правовые документы, отражающие требования к 

календарному учебному графику: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. 

№286; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №287; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413»); 

 Федеральная образовательная программа начального общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №372; 

 Федеральная образовательная программа основного общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №370; 

 Федеральная образовательная программа среднего общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2022г. №371; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

и молодежи»;  

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

 Приказ Минпросвещения от 5 декабря 2022 года №1063 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 

г. №115. 

2. Взаимосвязь пункта «Календарный учебный график» с другими 

пунктами ООП («Учебный план», «Рабочие программы учебных 

предметов и курсов, курсов внеурочной деятельности», «Рабочая 

программа воспитания», «План внеурочной деятельности»). 

3. Отражение в календарном учебном графике:  

 плановых перерывов при получении общего образования для отдыха 

и иных социальных целей (далее – каникулы);  

 даты начала и окончания учебного года;  

 продолжительность учебного года; 

 сроки и продолжительность каникул;  

 сроки проведения промежуточной аттестации. 

4. Значение календарного учебного графика при реализации в полном 

объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом 

(часть 7 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

5. Представление на официальном сайте школы пункта «Календарный 

учебный график» как выписки из ООП. 

Согласно производственным календарям на 2023 г. и 2024 г. нерабочие 

праздничные дни федерального уровня: 

Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены 

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово;  

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3


 

 

8 марта 2024 года – Международный женский день;  

1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда;  

9 мая 2024 года – День Победы;  

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 

народного единства. 

Перенос выходных дней (проект Постановления Правительства РФ 

«О переносе выходных дней в 2024 году»): 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая 2024 г.; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля 2024 г.; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля 2024 г. 

Региональные праздничные дни: 

23 марта – День Конституции Чеченской Республики; 

16 апреля – День мира в Чеченской Республике; 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам (проект). 

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана 

без прекращения образовательной деятельности.  

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела 

ООП могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением 

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений 

действующего законодательства, федерального или регионального 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер.  

Организация образовательной деятельности осуществляется по 

учебным четвертям. Режим работы школы предусматривает  5-дневную 

учебную неделю. 

Учебный год в школы начинается 1 сентября.  

Календарный учебный график школы составляется с учетом мнений 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

 

Календарный учебный график среднего общего образования 

Для обучающихся 10-11 классов продолжительность учебной недели 

составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего, 

основного общего, среднего общего образования составляет 34 недели для 10-

11 классов.  



 

 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

(далее – КУГ) предусматривается чередование периодов учебного времени и 

каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 

календарных дней.  

Продолжительность учебных четвертей составляет:     

 I четверть – 8 учебных недель (для 10-11 классов);  

 II четверть – 8 учебных недель (для 10-11 классов);  

 III четверть – 11 учебных недель (для 10-11 классов),  

 IV четверть – 7 учебных недель (для 10-11 классов). 

Продолжительность каникул составляет: 

 по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании II четверти (зимние каникулы) – 10 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании учебного года (летние каникулы) – не 

менее 8 недель. 

Продолжительность урока составляет: 

 в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 

40 минут; 

 в 10-11 классах – 40-45 минут (по решению школы: 40 

минут – с двухсменным режимом обучения, 45 – с 

односменным режимом обучения). 

Учебный год  в школе заканчивается 29 мая.  

Для 9, 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

Календарный учебный график среднего общего образования 

представлен ниже в таблице 1. 



 

 

Таблица 1. Календарный учебный график для 5-9-х классов  

(5-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 
Понедельник  Вторник  Среда  Четверг  Пятница  Суббота  

Учебные недели / 

каникулы (дней) 

I четверть (с 01.09. по 27.10.) 

1         01.09 02.09 

8 недель и 1 день 

1 04.09 05.09 06.09 07.09 08.09 09.09 

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10 

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 

 30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 
10 осенние каникулы  

(с 28.10 по 06.11) 

II четверть (с 07.11 по 29.12) 

9 06.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11 

7 недель и 4 дня 

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12 

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 

 01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 
10 зимние каникулы  

(с 30.12 по 08.01) 

III четверть (с 09.01 по 22.03) 

17 08.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01 

10 недель и 2 дня  

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02 

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02 

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 

24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03 

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03 

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03 

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03 

 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 
9 весенние каникулы  

(с 23.03 по 31.03) 

IV четверть (с 01.04 по 29.05) 

28 01.04 02.04 03.04 04.04 05.04 06.04 

7 недель и 2 дня 

(+27.04) 

29 08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04 

30 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04 

31 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 



 

 

32 
29.05 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05 

6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05 

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05 

34 
20.05 21.05 22.05 23.05 24.05 25.05 

27.05 28.05 29.05 30.05 31.05  

Конец учебного года 
Итого каникул: 36  

Летние каникулы: 94 

 

Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

Д дата начала и окончания четверти, учебного года 

   

Учебные периоды / каникулы 
Продолжительность  

Начало Окончание 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 

Осенние каникулы  28.10.2023 06.11.2023 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 

Дополнительные каникулы для 1 

кл. 
12.02.2024 18.02.2024 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 

IV четверть 01.04.2024 29.05.2024 

Летние каникулы 30.05.2024 01.09.2024 

 

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО / 

ООО / СОО в полном объеме рекомендуется использовать резервные часы 

программы, уплотнение учебного материала, объединение смежных тем.  

Сроки ОГЭ в 9 классах: основной этап – 24 мая по 1 июля 2024 года.  

Сроки ЕГЭ в 11 классах: основной этап – с 26 мая по 1 июля 2024 года. 

В случае сокращения в 9, 11 классах количества учебных недель в связи 

с началом основного этапа ОГЭ, ЕГЭ нормативным обоснованием 

невыполнения календарного графика в 9, 11 классах будет являться приказ 

Рособрнадзора. 

 

 

 



 

 

 

МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 им. Р. И. Гайрбекова  с. Валерик» 

(МБОУ «СОШ № 3 им. Р. И. Гайрбекова с. Валерик») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

     31.08.2023г                                                                                                № 69-од  
 

 

Об утверждении ООП СОО в соответствии  

с обновлённым ФГОС СОО и ФОП СОО 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», и на 

основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 года № 1) 

приказываю: 

1. Утвердить новую основную образовательную программу среднего 

общего образования в соответствии с обновлённым ФГОС СОО и ФОП СОО 

для обучающихся поступивших на уровень среднего общего образования в 

2023-2024 учебном году (10 класс). 

2. Подготовить для публикации на официальном сайте 

школы(htt://valerik3.educhr.ru) в сети «Интернет» в соответствии с 

требованиями приказа Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об 

утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

формату представления информации» следующую информацию 

(ответственный: Заместитель директора по УР Р.С.-А.Мутаева  в срок до 

05.09.2023 г.): 

 описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

 об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа; 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 



 

 

 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде электронного 

документа и иную информацию необходимую для публикации на официальном 

сайте школы.  

3. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации 

(постановление Правительства Российской Федерации от 20.10.2021 года 

№1802) (ответственный: Денаев М.А. в срок до 10.09.2023 г.). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                             П. Д.  Басаева 

 

С приказом ознакомлены:                                                Р.С-А.Мутаева 

                                                                                             

                                                                                             М. А. Денаев                                     

 

 
г. 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМ.Р.И.ГАЙРБЕКОВА 

С.ВАЛЕРИК» АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СОШ № 3 им. Р. И. Гайрбекова с.Валерик) 

 

 

ВЫПИСКА 

из основной образовательной программы среднего общего образования  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выписка верна              31.08.2023 год 

Директор  _________________/ П.Д. Басаева / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка  

к разработке календарного учебного графика  

на 2023-2024 учебный год 

 

Соблюдение требований действующего законодательства при 

разработке календарного учебного графика (КУГ): 

1. Нормативно-правовые документы, отражающие требования к 

календарному учебному графику: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. 

№286; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №287; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413»); 

 Федеральная образовательная программа начального общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №372; 

 Федеральная образовательная программа основного общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №370; 

 Федеральная образовательная программа среднего общего 

образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2022г. №371; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи»;  

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 января 2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания»; 

 Приказ Минпросвещения от 5 декабря 2022 года №1063 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 

г. №115. 

2. Взаимосвязь пункта «Календарный учебный график» с другими 

пунктами ООП («Учебный план», «Рабочие программы учебных 

предметов и курсов, курсов внеурочной деятельности», «Рабочая 

программа воспитания», «План внеурочной деятельности»). 

3. Отражение в календарном учебном графике:  

 плановых перерывов при получении общего образования для отдыха 

и иных социальных целей (далее – каникулы);  

 даты начала и окончания учебного года;  

 продолжительность учебного года; 

 сроки и продолжительность каникул;  

 сроки проведения промежуточной аттестации. 

4. Значение календарного учебного графика при реализации в полном 

объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом 

(часть 7 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

5. Представление на официальном сайте школы пункта «Календарный 

учебный график» как выписки из ООП. 

Согласно производственным календарям на 2023 г. и 2024 г. нерабочие 

праздничные дни федерального уровня: 

Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены 

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2024 года – Новогодние каникулы;  

7 января 2024 года – Рождество Христово;  

23 февраля 2024 года – День защитника Отечества;  

8 марта 2024 года – Международный женский день;  

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/603340708#7D20K3


 

 

1 мая 2024 года – Праздник Весны и Труда;  

9 мая 2024 года – День Победы;  

6 ноября 2023 года (перенос праздничного дня 4 ноября) – День 

народного единства. 

Перенос выходных дней (проект Постановления Правительства РФ 

«О переносе выходных дней в 2024 году»): 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая 2024 г.; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля 2024 г.; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля 2024 г. 

Региональные праздничные дни: 

23 марта – День Конституции Чеченской Республики; 

16 апреля – День мира в Чеченской Республике; 

10, 11, 12 апреля 2024 года – Ураза Байрам (проект). 

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана 

без прекращения образовательной деятельности.  

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела 

ООП могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением 

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений 

действующего законодательства, федерального или регионального 

производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер.  

Организация образовательной деятельности осуществляется по 

учебным четвертям. Режим работы школы предусматривает  5-дневную 

учебную неделю. 

Учебный год в школы начинается 1 сентября.  

Календарный учебный график школы составляется с учетом мнений 

участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) плановых 

перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей 

(каникул) по календарным периодам учебного года. 

 

Календарный учебный график среднего общего образования 

Для обучающихся 10-11 классов продолжительность учебной недели 

составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего, 

основного общего, среднего общего образования составляет 34 недели для 10-

11 классов.  

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

(далее – КУГ) предусматривается чередование периодов учебного времени и 



 

 

каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 

календарных дней.  

Продолжительность учебных четвертей составляет:     

 I четверть – 8 учебных недель (для 10-11 классов);  

 II четверть – 8 учебных недель (для 10-11 классов);  

 III четверть – 11 учебных недель (для 10-11 классов),  

 IV четверть – 7 учебных недель (для 10-11 классов). 

Продолжительность каникул составляет: 

 по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании II четверти (зимние каникулы) – 10 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 

календарных дней (для 10-11 классов);   

 по окончании учебного года (летние каникулы) – не 

менее 8 недель. 

Продолжительность урока составляет: 

 в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 

40 минут; 

 в 10-11 классах – 40-45 минут (по решению школы: 40 

минут – с двухсменным режимом обучения, 45 – с 

односменным режимом обучения). 

Учебный год  в школе заканчивается 29 мая.  

Для 9, 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

Календарный учебный график среднего общего образования 

представлен ниже в таблице 1. 



 

 

Таблица 1. Календарный учебный график для 10-11-х классов  

(5-дневная учебная неделя) 

Учебные  

недели 
Понедельник  Вторник  Среда  Четверг  Пятница  Суббота  

Учебные недели / 

каникулы (дней) 

I четверть (с 01.09. по 27.10.) 

1         01.09 02.09 

8 недель и 1 день 

1 04.09 05.09 06.09 07.09 08.09 09.09 

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10 

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 

 30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 
10 осенние каникулы  

(с 28.10 по 06.11) 

II четверть (с 07.11 по 29.12) 

9 06.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11 

7 недель и 4 дня 

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12 

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12 

 01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 
10 зимние каникулы  

(с 30.12 по 08.01) 

III четверть (с 09.01 по 22.03) 

17 08.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01 

10 недель и 2 дня  

 

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02 

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02 

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 

24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03 

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03 

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03 

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03 

 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 
9 весенние каникулы  

(с 23.03 по 31.03) 

IV четверть (с 01.04 по 29.05) 

28 01.04 02.04 03.04 04.04 05.04 06.04 

7 недель и 2 дня 

(+27.04) 

29 08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04 

30 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04 

31 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 



 

 

32 
29.05 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05 

6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05 

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05 

34 
20.05 21.05 22.05 23.05 24.05 25.05 

27.05 28.05 29.05 30.05 31.05  

Конец учебного года 
Итого каникул: 36  

Летние каникулы: 94 

 

Условные обозначения: 

К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 

Д дата начала и окончания четверти, учебного года 

   

Учебные периоды / каникулы 
Продолжительность  

Начало Окончание 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 

Осенние каникулы  28.10.2023 06.11.2023 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 

Дополнительные каникулы для 1 

кл. 
12.02.2024 18.02.2024 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 

IV четверть 01.04.2024 29.05.2024 

Летние каникулы 30.05.2024 01.09.2024 

 

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО / 

ООО / СОО в полном объеме рекомендуется использовать резервные часы 

программы, уплотнение учебного материала, объединение смежных тем.  

Сроки ОГЭ в 9 классах: основной этап – 24 мая по 1 июля 2024 года.  

Сроки ЕГЭ в 11 классах: основной этап – с 26 мая по 1 июля 2024 года. 

В случае сокращения в 9, 11 классах количества учебных недель в связи 

с началом основного этапа ОГЭ, ЕГЭ нормативным обоснованием 

невыполнения календарного графика в 9, 11 классах будет являться приказ 

Рособрнадзора. 


		2023-09-11T23:58:38+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ


		2023-09-12T00:00:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ


		2023-09-12T00:03:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ


		2023-09-12T00:01:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ


		2023-09-12T00:04:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ


		2023-09-12T00:05:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ РАМЗАНА ИЛЬЯСОВИЧА ГАЙРБЕКОВА С.ВАЛЕРИК" АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	я подтверждаю этот документ




